UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROExC

ATA DA 4ª REUNIÃO DE 2017 DA CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA,

REALIZADA NO DIA 30 DE AGOSTO DE 2017

Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às treze horas e trinta minutos,

reuniram-se no auditório da Enfermagem da Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro (UNIRIO) os membros da Câmara de Extensão e Cultura, cujas assinaturas constam

na lista de presença. A Câmara deu início à reunião com os seguintes assuntos:

1.APROVACAO DA AGENDA DA REUNIAO:  foi apresentada e aprovada a agenda da

reunião por todos os presentes. 2.APROVAÇÃO DAS ATAS: 2.1 Ata da reunião realizada

no dia 08.06.2017: aprovada a unanimidade. 2.2 Ata da reunião realizada no dia

07.08.2017: aprovada com 2 abstenções. 3.APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS A

COORDENADORES DE ÁREA DE EXTENSÃO: foi apresentado o quadro com os

candidatos que se interessaram e se inscreveram através do formulário eletrônico. A Câmara

deliberou que sejam reabertas as inscrições para as áreas que não tiveram candidatos inscritos

e que em próxima reunião seja deliberado os procedimentos para a eleição.

4.APRESENTAÇÃO DE PARTICIPANTES DO NÚCLEO DE METODOLOGIAS

PARTICIPATIVAS REGINA LUGARINHO: foram apresentados os participantes do

Núcleo e uma reunião com os membros foi agendada. A Câmara aprovou a unanimidade e

realizará a homologação da coordenação, em reunião futura da câmara juntamente com o seu

planejamento. 5.MATERIAL PERMANENTE SOLICITADO EM ACORDO COM OS

PLANOS DE AÇÃO DE 2017: foi apresentada a lista de demanda de material, excluindo os

materiais que possuem o processo de compra aberto. A Câmara aprovou a unanimidade.

6.PRESENÇA DE COORDENADORES E DOCENTES EM AÇÕES DE EXTENSÃO:
foi informado que nas ações de extensão o coordenador ou professor/técnico colaborador

deverá estar presente tanto na ação quanto no transporte oficial da UNIRIO, quando ocorrer.

7. LEI ROUANET: os docentes que possuem conhecimento com a Lei Rouanet foram

convidados a realizarem palestras sobre a Lei Rouanet, com o intuito de facilitar fomento aos

programas e projetos da PROExC. 8.CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DE

TRABALHOS DA SEMANA DE EXTENSÃO NA SIA: após verificação das

contribuições enviadas via formulário eletrônicos, a Câmara aprovou os critérios de avaliação,

incluindo o critério sobre a presença da matemática nos programas e projetos de extensão e

cultura em todas as modalidades de apresentação. 9.ESCOLA DE EXTENSÃO: em virtude

do avançar da hora e do esvaziamento da Câmara, esse tópico será abordado em reunião

futura. E, nada mais havendo a tratar eu, Naira Silveira, lavrei a presente ata.

APRESENTAÇÃO ORAL

Avalie os aspectos abaixo listados, considerando numa escala de 1 a 5, onde 1 é fraco
e 5 é excelente:

 Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Apresentação (oral,

visual)

Criatividade e/ou

inovação e/ou

Originalidade

Uso adequado do

tempo

Objetividade e clareza

Domínio do Assunto

Resultados obtidos

Indicação clara da

aplicação da

matemática

Total

 Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Apresentação (oral,

visual)

Criatividade e/ou

inovação e/ou

Originalidade

Uso adequado do

tempo

Objetividade e clareza

Domínio do Assunto

Resultados obtidos

Indicação clara da

aplicação da

matemática

Total

NOME DO AVALIADOR:

DATA     ASSINATURA

Painel

Avalie os aspectos abaixo listados, considerando numa escala de 1 a 5, onde 1 é fraco
e 5 é excelente:

 Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Apresentação (oral,

visual)

Criatividade e/ou

inovação e/ou

Originalidade

Uso adequado do

tempo

Objetividade e clareza

Domínio do Assunto

Resultados obtidos

Indicação clara da

aplicação da

matemática

Total

 Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Apresentação (oral,

visual)

Criatividade e/ou

inovação e/ou

Originalidade

Uso adequado do

tempo

Objetividade e clareza

Domínio do Assunto

Resultados obtidos

Indicação clara da

aplicação da

matemática

Total

NOME DO AVALIADOR:

DATA:     ASSINATURA:

Mesa

Avalie os aspectos abaixo listados, considerando numa escala de 1 a 5, onde 1 é fraco
e 5 é excelente:

 Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Apresentação (oral,

visual)

Criatividade e/ou

inovação e/ou

Originalidade

Uso adequado do

tempo

Objetividade e clareza

Domínio do Assunto

Resultados obtidos

Indicação clara da

aplicação da

matemática

Total

NOME DO AVALIADOR:

DATA:     ASSINATURA:

Roda

Avalie os aspectos abaixo listados, considerando numa escala de 1 a 5, onde 1 é fraco
e 5 é excelente:

 Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Apresentação (oral,

visual)

Criatividade e/ou

inovação e/ou

Originalidade

Uso adequado do

tempo

Objetividade e clareza

Domínio do Assunto

Resultados obtidos

Indicação clara da

aplicação da

matemática

Qualidade do Texto

produzido

Nível de participação

Total

NOME DO AVALIADOR:

DATA:     ASSINATURA:

Apresentação Cultural

Avalie os aspectos abaixo listados, considerando numa escala de 1 a 5, onde 1 é fraco
e 5 é excelente:

 Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Nº do

projeto:_____

_

Apresentação (oral,

visual)

Criatividade e/ou

inovação e/ou

Originalidade

Uso adequado do

tempo

Objetividade e clareza

Domínio do Assunto

Resultados obtidos

Indicação clara da

aplicação da

matemática

Nível de Participação

Total

NOME DO AVALIADOR:

DATA:     ASSINATURA: